ATA DA 66ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA 1

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos sete dias do mês de Agosto do ano de dois mil e seis, às quatorze horas, na sala do 3

Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho do Setor de 4

Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas - 5

Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Elvo Fassbinder, 6

Henrique Firkowski, Eleonora Maria Vasconcelos, Chisato Oka Fiori, Alzir Felippe Buffara 7

Antunes, Inês Moresco Danni-Oliveira, Ana Maria Muratori, Salete Kozel Teixeira, Omar 8

Ferreira Lopes - representando o Professor Fernando Mancini, Emerson Carneiro - 9

representando o Professor Rubens José Nadalin, Jorge Antonio Centeno - representando a 10

Professora Claudia Krueger, Carlos Alberto Borzone - representando a Professora Eunice 11

Machado, e ao final da reunião, presente o representante discente do Curso de Engenharia 12

Cartográfica - Silvio Ney Lopes Vargas. Presente no início da reunião o Chefe da Seção 13

Orçamentária e Financeira do Setor, o Servidor Rômulo de Souza Leitão. Justificadas as 14

ausências dos Professores Daniel Rodrigues dos Santos e Francisco de Assis Mendonça, do 15

representante dos Servidores Técnico-Administrativos - José Teodoro dos Santos e o 16

representante discente do Curso de Geografia - Leandro Rafael Pinto. Aprovada a ata da 17

65ª Reunião do Conselho Setorial. Aprovadas três inclusões em pauta de deliberação: 1. 18

Afastamento do país (CEM); 2. Comissão para as eleições da Direção e Vice-Direção do 19

Setor de Ciências da Terra (CT); 3. Autorização para participação individual em projeto 20

(DGEOG). COMUNICADO: - Presente no início da reunião, o Chefe da Seção Orçamentária 21

e Financeira do Setor, o Servidor Rômulo de Souza Leitão, orientou os conselheiros 22

presentes acerca dos prazos para utilização dos recursos das unidades.  23

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 031315/2006-24: Estando a reunião durante 24

este item de pauta sob a condução do Vice-Diretor do Setor, o Conselho APROVOU o 25

encaminhamento do processo de afastamento do país, do Professor Sílvio Rogério Correia 26

de Freitas (DGEOM), para no período de 20 a 29 de Setembro de 2006 participar de 27

atividades no âmbito do Programa de Intercâmbio Docente da Associação  de 28

Universidades do Grupo Montevideo (AUGM), na Argentina. 02) PROCESSO Nº 29

028118/2006-28: APROVADO o encaminhamento do processo de afastamento do país do 30

Professor Francisco de Assis Mendonça (DGEOG), para no período de 06 a 09 de Setembro 31

de 2006, participar do “XIX Colloque Internationale de Climatologie”, em Epernay, França. 32

03) PROCESSO Nº 027942/2006-61: APROVADO o encaminhamento do processo de 33

afastamento do país do Professor César de Castro Martins (CEM), para no período de 27 34

de Setembro a 22 de Novembro de 2006, participar de estágio de aperfeiçoamento no 35

Environmental Change Research Center of University College of London, em Londres/Reino 36

Unido. 04) PROCESSO Nº 027944/2006-50: APROVADO o encaminhamento do processo 37

de afastamento do país do Professor Paulo da Cunha Lana (CEM), para no período de 26 de 38

Agosto a 03 de Setembro de 2006, participar de reuniões de trabalho do Convênio 39

UFPR/CONAMA, em Santiago, Puerto Mont, Osório e Distritos dos Lagos, no Chile. 05) 40

PROCESSO Nº 027943/2006-13: APROVADO o encaminhamento do processo de 41

afastamento do país do Professor Eduardo Marone (CEM), para no período de 26 de Agosto 42

a 03 de Setembro de 2006, participar de reuniões de trabalho do Convênio 43

UFPR/CONAMA, em Santiago, Puerto Mont, Osório e Distritos dos Lagos, no Chile. 06) 44

PROCESSO Nº 025705/2006-65: APROVADO o encaminhamento do processo de 45

afastamento no país do Professor Maurício Almeida Noernberg (CEM), para no período de 46

07 a 25 de Agosto de 2006, participar do Curso “Evaluation of satellite ocean-colour 47

algorithms and products in coastal regions of Central and Souht América”, a ser realizado 48

em São José dos Campos, São Paulo. 07) PROCESSO Nº 023376/2006-18: APROVADO o 49

encaminhamento do processo de Abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto, do 50

Departamento de Geomática, uma vaga, Área de Conhecimento: Ciências Geodésicas; 51

Matérias Específicas: Fotogrametria e Sensoriamento Remoto. 08) PROCESSO Nº 52

026472/2006-18: APROVADO o encaminhamento do processo de Abertura de Teste 53

Seletivo para Professor Substituto, do Departamento de Geografia, uma vaga, Área de 54

Conhecimento: Geografia; Matéria Específica: Geografia Humana e Regional. 09) 55

PROCESSO Nº 026459/2006-69: APROVADO o encaminhamento do processo de 56

Abertura de Teste Seletivo para Professor Substituto, do Departamento de Geografia, 57

uma vaga, Área de Conhecimento: Geografia; Matéria Específica: Geografia Física Aplicada. 58

10) PROCESSO Nº 026472/2006-18: APROVADO o encaminhamento do resultado do 59

Teste Seletivo para Professor Substituto, realizado pelo Departamento de Geografia, uma 60

vaga, Área de Conhecimento: Geografia; Matéria Específica: Geografia Humana e Regional, 61

cujos candidatos selecionados foram: Laércio de Melo, em primeiro lugar com média final 62

8,75 (oito vírgula setenta e cinco) e Fernando R. G. Campos, em segundo lugar com média 63

final 8,37 (oito vírgula trinta e sete). 11) PROCESSO Nº 026459/2006-69: APROVADO o 64

encaminhamento do resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto, realizado pelo 65

Departamento de Geografia, uma vaga, Área de Conhecimento: Geografia; Matéria 66

Específica: Geografia Física Aplicada, cujos candidatos aprovados foram: Eduardo Vedor 67

de Paula, em primeiro lugar com média final 9,00 (nove) e Sandro José Briski, em segundo 68

lugar com média final 8,6 (oito vírgula seis). 12) PROCESSO Nº 024268/2006-62: 69

APROVADO o encaminhamento do resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto, 70

realizado pelo Departamento de Geologia, uma vaga, Área de Conhecimento: Paleontologia e 71

Estratigrafia; Matéria Específica: Paleontologia, cujos candidatos aprovados foram: Eliseu 72

Vieira Dias, em primeiro lugar com média final 9,60 (nove vírgula sessenta) e Rafael Costa 73

da Silva, em segundo lugar com média final 8,84 (oito vírgula oitenta e quatro). 13) 74

PROCESSO Nº 024271/2006-86: APROVADO o encaminhamento do resultado do Teste 75

Seletivo para Professor Substituto, realizado pelo Departamento de Geologia, uma vaga, 76

Área de Conhecimento: Cartografia Geológica; Matérias Específicas: Cartografia Digital e 77

Geoprocessamento, cuja candidata aprovada, Maria Cristina de Souza, obteve média final 78

8,83 (oito vírgula oitenta e três). 14) Autorização para participação individual em 79

projeto: APROVADA a solicitação por parte do Professor Irani dos Santos, do 80

Departamento de Geografia, de autorização para sua participação no “Curso de 81

Especialização em Educação, Meio ambiente e Desenvolvimento”. 15) PROCESSO Nº 82

006466/2006-65: Relatórios das turmas de 2002 e 2003 do Curso de Especialização 83

em Análise Ambiental – DGEOG: Considerando o atendimento as determinações 84

constantes do Ofício nº 088/06-CT/DIR, página 165 do referido processo, o Conselho 85

APROVOU por unanimidade o encaminhamento dos relatórios das turmas de 2002 e 2003 86

do Curso de Especialização em Análise Ambiental (DGEOG). 16) FDA – Modalidade 3: 87

Retirado de pauta a pedido do relator, Professor Daniel Rodrigues dos Santos (Câmara de 88

Extensão). DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 027249/2006-98: Participação do 89

Departamento de Geomática no Projeto “GEOSAFRAS” e novo Convênio: Considerando 90

parecer do Comitê Setorial de Pesquisa, o Conselho APROVOU o teor do processo que 91

solicita autorização para participação do Departamento de Geomática no Projeto 92

GEOSAFRAS, e a formalização de novo Convênio entre a Universidade Federal do Paraná e 93

a CONAB/PNUD (Companhia Nacional de Abastecimento/Programa das Nações Unidas para 94

o Desenvolvimento). 02) PROCESSO Nº 027467/2006-22 – Projeto de Prestação de 95

Serviços: Considerando parecer do Comitê Setorial de Pesquisa, o Conselho APROVOU o 96

encaminhamento do projeto de prestação de serviços – consultoria “Estudo da Influência 97

da Usina Governador Parigot de Souza – GPS, no Processo de Assoreamento da Baía de 98

Antonina”, apresentado pelo Departamento de Geografia, desde que atendidas as ressalvas 99

a respeito dos recursos envolvidos. Foi sugerido que se incorpore ao processo planilha 100

detalhada de recolhimento das taxas da UFPR. 03) PROCESSO Nº 030310/2006-84 – 101

Proposta de renovação – Curso de Especialização em Geotecnologias: APROVADOS a 102

proposta de renovação para curso estável – Especialização em Geotecnologias, bem como as 103

solicitações para participação individual no projeto de ensino, conforme seguem: 104

Professores Luciene S. Delazari, Jorge Silva Centeno, Alzir Felippe B. Antunes, Pedro Luiz 105

Faggion, Edson Aparecido Mitishita, Claudia Robbi Sluter, Márcia Crsitina L. Quintas, 106

Claudia P. Krueger, Henrique Firkowski, Hideo Araki, Maria Aparecida Z. Zanetti, Luiz 107

Augusto Koenig Veiga, Antonio José Berutti Vieira, Daniel Rodrigues dos Santos, Carlos 108

Aurélio Nadal, e a Servidora Técnico-Administrativa Mariney Nunes dos Santos. 04) 109

PROCESSO Nº 023644/2006-00: Regimento do Curso de Oceanografia - CEM: 110

Considerando parecer do relator da Câmara de Graduação, o Conselho APROVOU por 111

unanimidade o Regimento do Curso de Oceanografia. 05) PROCESSO Nº 023642/2006-112

11: Regimento do Curso de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos – CEM: 113

Retirado de pauta a pedido da relatora por diversas ressalvas apontadas. Fará contato com 114

a parte interessada para esclarecimentos. 06) Comissão para elaboração de normas de 115

uso do Laboratório Setorial de “SIG” (LABSIG): Após visita do  116

Conselho Setorial ao Laboratório Setorial de “SIG” (Sistemas de Informações 117

Geográficas) – LABSIG, considerou-se as sugestões apontadas, e ficou definido que o 118

mesmo será para uso restrito dos Cursos de Graduação do Setor de Ciências da Terra. 119

APROVADA a composição para Comissão de elaboração de normas para o uso do LABSIG, 120

formada pelos Coordenadores dos Cursos de Graduação do Setor, ou sejam: Professores 121

Alzir Felippe Buffara Antunes (Engenharia Cartográfica), Salete Kozel Teixeira 122

(Geografia), Fernando Mancini (Geologia) e Maurício Garcia de Camargo (Oceanografia). Em 123

tempo: O Professor Maurício Camargo será consultado sobre sua disponibilidade e 124

interesse para compor a referida comissão, uma vez que o Curso de Oceanografia é 125

realizado totalmente em Pontal do Sul nas dependências do Centro de Estudos do Mar, não 126

havendo condições para os alunos daquele curso utilizarem tal laboratório em Curitiba. 07) 127

Designação de Comissão para implantação de Portal do Setor de Ciências da Terra e 128

utilização dos espaços para exposições temáticas: Com a comunicação do Diretor sobre a 129

destinação de uma sala na entrada do bloco didático/administrativo do Setor, bem como 130

várias sugestões por parte dos Conselheiros presentes, foram indicados e APROVADOS os 131

seguintes nomes para Comissão de implantação de Portal do Setor de Ciências da Terra e 132

utilização dos espaços para exposições temáticas: São eles: Professores Luiz Augusto 133

Koenig Veiga (DGEOM), Adilar Antonio Cigolini (DGEOG), Cristina Vega Dias (DGEOL). O 134

Centro de Estudos do Mar posteriormente indicará o nome de um de seus docentes para 135

composição da Comissão. 08) PROCESSO Nº 033962/2006-71 – Afastamento do país: 136

APROVADA a solicitação por parte de Professor Carlos Alberto Borzone, do Centro de 137

Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 09 a 20 de 138

Outubro de 2006, quando deverá participar do “IV Sandy Beach Symposium” e visita a 139

Universidade de Vigo, na Espanha. 09) Comissão para Eleições da Direção e Vice-Direção 140

do Setor de Ciências da Terra: Tendo em vista a proximidade do término do mandato da 141

atual Direção Setorial, foram indicados nomes e APROVADA a seguinte composição para as 142

Eleições da Direção e Vice-Direção do Setor de Ciências da Terra, conforme segue: 143

Membros Titulares / Docentes: Presidente - Emerson Carneiro Camargo (DGEOL), Henry 144

Louis Spach (CEM), Alex Soria Medina (DGEOM) e Elaine de Cássia Lima (DGEOG); 145

Técnico-Administrativos: Ana Mariléia Rodacki (DGEOM), José Ladislau Novinski (DGEOG), 146

Silvana de Oliveira Borges (CEM) e Laércio José Manika (DGEOL); Discentes: Patrícia 147

Baliski (Geografia), Orismar Nunes dos Santos (Engenharia Cartográfica), Marcos Matheus 148

de Muzio (Engenharia Cartográfica) e Felipe Sales de Freitas (Oceanografia). Membros 149

Suplentes / Docentes: Fernando Mancini (DGEOL) e Naina Pierri Estades (CEM); Técnico-150

Administrativos: Marcelo de Abreu Gonçalves (CEM), José Teodoro dos Santos (CCGEOG) 151

e Luciane Lemos (DGEOL); Discente: Taiana Guimarães Araújo (Oceanografia). Ficou 152

também definido que os membros do Centro de Estudos do Mar/Oceanografia comporão 153

subcomissão local para desenvolvimento do processo e comunicação imediata dos resultados 154

para apuração final em Curitiba. 10) Autorização para participação individual em projeto: 155

APROVADA a solicitação por parte da Professora Olga Lucia Firkowski, do Departamento 156

de Geografia, de autorização para sua participação no “Curso de Especialização em Ciências 157

Sociais”. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo 158

Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 159